§. XV.

Legatus igitur moderni Episcopi Osnabrugensis Scamnum jam non transversum, sed Principum Ecclesiasticorum Catholicæ religioni addictorum occupat, quoniam scilicet vigore Instrum. Pacis, defuncto Serenissimo & Reverendissimo gloriosæ memoriæ Ernesto Augusto Duce Brunsvic. & Luneburg. Aug. Conf. adducto, à Capitularibus, Catholicus ex Serenissima domo Lotharingica Princeps in Episcopum fuit electus. conf. Auth. des Staats der Churs und Fürstlichen Häuser Braunschweig Luneburg / pag. 40.

§. XVI.

Cum verò scamnum nostrum transversum, Magdeburgensi Archi Episcopatu secularisato, Osnabrugensi, utpote Catholico, scamnum ecclesiasticum occupante, Lubecensi ob controversiam supra jam dictam impedito, planè conspiciatur in Comitibus vacuum & desertum, anne dicendum putes, usum ejus esse nullum? Neutiquam hoc asseri posse existimamus. Non enim ab usu impedito & suspenso, ad non usum, & ab aliquo ad nullum usum, concludere licet. Utut igitur in presentiarum nemo in hoc sedeat scamno, id tamen non tollit usum, nec dubium est, quin impedimentis presentibus remotis, Osnabrugæ scilicet Lutheranæ Episcopo succedente, & Lubecensi controversiâ sopitâ, locus jam vacuum in pristinum statum sit rediturus. Imò licet solam Lubecam illi insidere contingat, ob id tamen usus ejus haud extinguitur, nec enim scamnum ad multitudinem, aut ad certum Episcoporum Aug. Conf. numerum est restrictum, sed potius singulis eorum concessum. Quid? quod illud ab initio in favorem unius & solius Magdeburgici Archi Episcopi in conventu Osnabrugensi fuerit introductum, docente Pfanner in *Relat. Hist. Pac. West. L. II. §. 42.* Adam Adami in *Relat. Hist. Pac. West. cap. VII. pag. 95.*

§. XVII.

Existimat equidem Auth. der Grundveste des Heil. Römis. Reichs L. II. c. 5. Lubecensem, quia solus existit Episcopus Lutheranæ

theranus, & sic ab eo solo hæcenus scamnum hoc occupatur, tæ-
 dio forsitan ejus captum, alium sibi locum quaesitum fore, sic e-
 nim pag. 99. scribit: Und stehet dahin/ weils Magdeburg *quali-
 tatem clericalem* auch nicht länger als bis nach Absterben des
 Herrn *Administratoris Augusti* behält/ sodann das Stifft Lübeck
einig und allein besagte dritte Bancß werde halten/ oder neu-
 en *Session*-Streit mit denen andern ansahen müssen; Verum
 hæc conjectura huc usque effectu fuit destituta, nec tale quid in
 futurum metuendum esse credimus, id enim tenderet contra ipsi-
 simam Instrum. Pacis, tanquam Legis fundamentalis, dispositio-
 nem, quæ vult, *ut electi aut postulati Archi-Episcopi, Episcopi &
 Prelati Aug. Conf. additi sessionem in Scanno inter ecclesiasticos
 & seculares intermedio & transverso capiant.* Et licet articulus
 iste de pluribus loquatur, id tamen ad tempus pacificationis est re-
 ferendum, quo plures Aug. Conf. Principes ecclesiastici extite-
 runt, neque singularem numerum excludit. Lubecensis etiam E-
 piscopus tempore pacificationis jam certò scivit, se membrum hu-
 jus scamni solitarium aliquando fore exiturum, neque tamen sibi
 de alio loco prospexit, adeoque tacitè in sessionem hanc perpe-
 tuam consensisse creditur: neque de solitaria hac sua sessione con-
 queri necesse habet, cum in casu, quo Aug. Conf. Episcopus eccle-
 sia Osnabrugensi præficitur, is confortem Scamni ad tempus
 sit habiturus.

§. XIX.

Cæterum cum numerus Aug. Conf. additorum Episcopa-
 tum tam exiguus sit, quæritur: Annon spes superfit, eum ali-
 quando auctum iri? De quo sanè valdè dubitandum, eb confir-
 matum, (juxta communem Doctorum opinionem) in Instrum. Pac.
 Reservatum illud ecclesiasticum, vigore cujus Catholicus Archi-
 Episcopus, Episcopus, Prelatus, &c. religionem Aug. Conf. am-
 plectens, famà quidem honoreque illibato manente, statim jure
 suo (i.e. munere, dignitate, loco) excidit, fructusque & redditus citra
 moram & exceptionem cedere cogitur. Instr. Pac. art. 5. §. 15. Auth.
 des Teutschen Reichs, Staats Tom. II. P. V. c. I. §. 38. Hoc
 igitur

igitur metuentes Episcopi Catholici vix ad Lutheranam fidem accedent, adeoque nullis Episcopis Aug. Conf. in posterum extituri, scamnum quoque nostrum membris congruis haud augebitur. Ex literis tamen viri cujusdam in Jure Publico optime versati, percepi, fore fortassis ut Serenissimus Dux Saxo-Querfurtensis ob denegatum hactenus inter seculares Principes congruum locum, sessionem in scamno hoc transverso sit quaesiturus. Quod an eveniet, & per id controversia mota sopietur, temporum rerum magistra, docebit.

SECTIO V.

De Forma Scamni transversi.

§. I.

DE rebus ac negotiis in Scamno transverso tractari solitis latius hic agere nolumus, cum sint illa ipsa, quae alias in Comitibus Imperii expediti solent, & quoniam hoc argumentum plerimi de Comitibus scriptores maximè Dn. Conringius in *Exerc. VIII. de Negot. Convent. Imp.* ex professo persecuti fuerunt, saltem de Forma scamni nostri breviter quaedam dicturi sumus.

§. II.

Consistit autem Forma hujus Scamni in *TRANSVERSALITATE* (ut sic dixerim) h. e. quod inter Scamnum ecclesiasticum & ferè juxta mensam Directorii *transversum* sit positum. Hoc ipso enim scamnum nostrum à reliquis duobus distinguitur, ut quemadmodum haec in linea recta ad longitudinem, nach der Länge / sint collocata; ita nostrum respectu illorum sibi die Quer/ in linea transversa videatur positum, & sic Personae illi insidentes ab aliis reliqua scamna occupantibus separentur: Monstrant hoc passim schemata ap. Auth. der Grundveste ad pag. 96. it. in annexo *Aktu Process. & Proposit. Irenic. in Colleg. Jur. Publ. Imp. R. G. ad Burgold. disc. 19.* add. *Diarium Europ. Part. X. pag. 33.* aliosque.

§. 3. Re-

§. III.

Retinet autem Scamnum nostrum hanc formam, tam in magno illo Conclavi, ubi relationes & correlationes inter status habentur, quam in Principum Senatu, qui rogandis suffragiis destinatus est, nisi quod in eo levis cernatur differentia; Ibi enim è regione Electorum, qui summo loco ad dextram Cæsaris sedent, hoc scamnum locatum est, cui respondent mensæ directoriales, quæ in altero latere positæ sunt. conf. Schema ab Auth. der Grundveste in *annexo Actu Process. & Proposit. ad §. 39.* exhibitum. Hic verò scamnum transversum Catholicis, primas sedes occupantibus, est oppositum, mensæ directoriali paulò altius locatâ, ut à latere hujus scamni Directores Collegii Principum assidere non videantur. conf. Schema sub lit. A. ab eod. Auth. der Grundveste *ad pag. 66.* delineatum. vid. Auth. *Meditat. ad Sacr. Rom. Imp. Instr. Pac. art. 5. §. 23. pag. 258.*

§. IV.

De Transversalitate igitur, tanquam forma essentiali hujus scamni, res est expedita: sed an rectè *intermedium* dicatur, prout in *Instr. Pac. art. 5.* habetur, verb. *Sessionem in Scamno inter seculares & Ecclesiasticos INTERMEDIUM & transversò capiant*, de eo dubitat Auth. *Meditat. ad Instr. Pac. p. 257. lit. c.* cum scamnum istud in circo Ecclesiasticorum totum sit positum, ut adeo situs in hoc *art. 5.* facta delineatio non admodum congruere, videatur. Hæc ipsa tamen oculis melius percipi, quam descriptione, Idem scriptor fatetur *d. l.*

§. V.

Utut autem Scamni nostri transversî differentia specifica in Transversalitate constituatur, non tamen sedes Electorum in congregatione omnium Statuum, licet & hæc *Transversa* apud Coccej. *Prud. Jur. Publ. c. XX. n. 28.* dicantur, cum nostro coincidere putandum. Specificam namque formam Subselliorum Electoralium, in isto actu, qua distinctionem ab aliis scamnis recipiunt, in eo consistere credimus, quod habeant duas scalas sive gradus inque

inque sublimiori posita sint loco, reliquorum contra Principum Statuumque subsellis in medio conclavi positus uno tantum gradu gaudentibus. Quid? quod etiam Scamna Electorum à nostro aliis accidentibus differant, tam ratione quantitatis, tot enim sunt scamna, quot Electores, cum nostrum solum sit, illique uni plures infideant, quàm ratione qualitatis, videlicet respectu personarum illa occupantium, cum in scamnis Electores, non tantum ecclesiastici, & quidem Catholici, sed & seculares, tam Pontificiæ, quàm Aug. Confess. addicti fideant: In nostro autem non nisi Principes ecclesiastici, & quidem Aug. Conf. tantum conspiciantur: Præterea sedes Electorum rubro serico ornentur, nostrum verò viridi tantum panno vestiatur. *Schwed. Part. Spec. S. I. c. XXX. §. 9. Auth. der Grundveste in adject. Descript. ab. Prosess. & propof. in present. Comit. §. 23.*

§. VI.

Neque confundendum est nostrum Scamnum cum scamnis separatis oder so genannten Neben- und Adjuncten-Bäncken in Comitibus conspicuis: licet enim & hæc transversim sint posita, id tamen per accidens tantum contingit, cum aliter vix commode poni potuerint: forma autem specifica horum est, quod collocata sint prope, intra tamen cancellos. Deinde horum duo sunt, scamnum nostrum unicum: illorum unum est Ecclesiasticum, personis ecclesiasticis destinatum, alterum seculare. vid. *Diar. Europ. P. X. pag. 33. Schem. ibid.* nostrum planè est ecclesiasticum: In illis sedent Comites & personæ nulla principali dignitate fulgentes: In hoc sedent Principes ecclesiastici. In illis sedent non Status atque personæ nullo suffragii jure gaudentes; in hoc Imperii Status eorum & sessionem in Comitibus habentes.

§. VII.

Ultimo denique loco notamus non in Comitibus solum nostri Rom. Germ. Imperii scamnum conspici transversum; verum simile quoque in Comitibus Galliæ adhiberi, ut refert *Gastel. in suo Tr. de Stat. Publ. Europ. cap. XV. n. 12. ex Linnæi Not. Franc.*

F

Regm.

Regn. L. VII. C. I. lit. f. f. g. g. his verbis: *In Comitibus Rex* considet in Theatro editiori, ad dextram & sinistram habens Reginam & Liberos ac Fratres, non procul ab his, ad dextram SCAMNO TRANSVERSO insident Agnati Regis & alii Principes Patricii: Ad sinistram, insident Episcopi, Pares Francia & Cardinales; ad pedes Regis sedet Magnus Regni Camerarius, & ante Ipsum Comes Stabuli cum nudo gladio erecto, itemque Cancellarius &c. At nec hoc Scamnum transversum cum nostro planè convenit, cum ibi sedent Regis Agnati &c. Principes seculares; In nostro autem tantum Principes ecclesiastici, nec Agnati Imperatoris.

SECTIO VI.

De Fine Scamni Transversi.

§. I.

Finem constructi Scamni transversi duplicem esse putamus, unum *Intermedium*, alterum *ultimum*: Ille quidem in eo consistit, ut sic Episcopi Aug. Conf. ab aliis Principibus tam ecclesiasticis quam secularibus in Comitibus separatim sederent. Utrique enim illos admittere noluerunt, non Ecclesiastici, quod Evangelici auctoritatem Pontificis non agnoscerent, nec Principes seculares, quoniam istorum qualitas cum sua non conveniret, adeoque necessarìo medium inventum, ut scilicet separatim & distinctim à reliquis sedere valerent. Vitriar. in *Instit. Jur. Publ. Lib. I. c. 15. §. 28.* Hinc ratione hujus finis à Doctoribus scamnum hoc appellatur *separatum*. Conring. in *tr. de Comit. Imp. §. 15.* it. locus *diversus*. Pfanner. in *Hist. Pac. West. L. II. §. 42.* nec non *sedes distincta*. Pfann. *d. tr. L. III. §. 67. p. 332.* *Ultimus* Finis circa dubium erat, ut Pax, Concordia, & Amicitia inter animos hæctenus ira & odio exacerbatos restitueretur. Ex Historia enim Pacis notum est, non aliter restaurari potuisse Pacem & Concordiam; quam

fi

si Aug. Conf. additis facultas sessionem & vota, quibus tunc iniquè fuerant privati, habendi in Comitibus fuisset restituta.

NEC IN TRANSVERSALI BANCI
MUTUUM PARTI
S. II.

Neutiquam vero nostri Episcopi Aug. Confess. ut scamno & sessione à reliquis separati, ita & ratione votorum & suffragiorum ab illis diversi judicantur: quandoquidem illorum & in provocando & votando secundum ordinem illis aliàs competentem ratio habetur. Testatur hoc Hagemej. *de Comit. c. 3. p. 24.* dum scribit: *Provocatio fit alternis vicibus ex Scamno ecclesiastico & transversali in seculare.* Nec non Auth. *der Grundbesitze* etc. *P. II. cap. V.* ubi de Magdeburgensi, adhuc tum membro Scamni transversali existente, hæc refert: *Nach gethanem Vortrag geschieht von Reichs-Erb-Marschall, welcher oben in der mittren zwischén der geist- und weltlichen Bancz seinen absonderlichen Sitz nimt, die Umfrage und Auffassung, und zwar wechselsweise, von einer Bancz zu der andern, iedoch daß Magdeburg allezeit die vierte Stimme, und also, unerachtet es auff einer absonderlichen Bancz sitzt, dennoch respectivè mit Salsburg und Burgund zu alterniren hat.* Sic etiam Osnabrugensis Episcopus Aug. Conf. in transverso constitutus scamno, ordinem eundem retinet in votando, quem Episcopus Catholicus servare solet. Idem de Episcopo Lubecensi testatur Sprenger *in Lucern. modern. Stat. P. II. c. 44.* & confirmat Louis du May *dans son Etat de l'Empire Tom. 2. dial. 9.* dum ita inquit: *L'autre est l'Evêque de Lubeck, qui dit son suffrage tout aussitôt après le Duc de Wurtemberg.* Luculenter inde apparet, separatam nostrorum Episcoporum sessionem non simul separationem in aliis ad statum & dignitatem pertinentibus inducere, ut ita Scamni nostri Transversali finis, ob quem introductum est, Episcopis nostris minimè noceat.

TANTUM.

bono

EUGE

EUGE
NOBILISSIME PURCKHAUERE!
ITA RECTA INCEDIS VIA,
NEC IN TRANSVERSUM RAPERIS:
SED SUBSELLIIS INSIDENS DISCENTIUM
EA CAPIS AVIDE,
QVÆ AD DOCTORUM PULPITA TEMET PERDUCERE
POSSUNT.
NON INSANIENTIUM MORE TURBAS CIES,
SED SANIS LEGIBUS MOREM GERENS
IN STUDIORUM STADIO QUIETE DECURRIS
NEC TRANSVERSUM LINGVEM AB HONESTATIS
TRAMITE DISCEDIS.
COMMONSTRAT ID EXIMIUM SCRIPTUM

DE COMITIORUM SCAMNO
TRANSVERSO,

NON IN POPINÆ ALIT TABERNARUM SCAMNIS
SED INTRA MUSEI RECESSUS
CONCEPTUM ET PROPRIO MARTE ELABORATUM,
QVO INGENII TUI PROBAS FELICITATEM
PROBORUMQUE TIBI CONCILIAS FAVOREM ET
LAUDEM,
AUGUROR HINC
TE JUDICUM ALIQVANDO SCAMNIS INSESSURUM
PATRIÆQUE COMITIS INTERFUTURUM,
ID ENIM MERENTUR CONATUS TUI RECTI
NON TRANSVERSI,
QVIBUS PROSPERA QVÆVIS APPRECANS
ITERUM ACCLAMO
EUGE
FELICITER!
P R Æ S E S.

Quod

Quod duras sedes Doctorum scire
terebas,
Vel tua de scammis nobis tractatio
monstrat.

Sic, mi Pürckbauere, cecidisti Tibi sedem;
Quæ melior multo est illis, quas betula pro-
mit,

Quæque boni nomen Fabri per sæcula dicet.
Ecce *Gradum!* per quem scandes ad præmia
digna.

Hæc prædico Tibi, promitto, Tibique peropto.

*Sic, sibi Carissimo Dissertationis hujus Dn.
Auctori, Nobilissimo æque ac eru-
ditissimo, de ingenii specimine egre-
gie edito, gratulari debet*

Opponens

Joh. Simon Seyfried, Jprud. Cultor,
Furtho - Francus.

Non

Non inter Martis furias spes desit omnis
Pieridum, prorsus nec jacet alma The-
mis.

Artis cum foecunda seges sub Pallade Scamni
Inventrice Tui gliscat ubique frequens.

Et Musæ specimen præsentî *Themate* monstrent,
Dum Mars sanguineas gaudet habere
manus.

Uꝛ vero hoc Scammum Te digno exornet Ho-
nore

Opto. Sit Laudis Semita prima *Tua*

*Quibus Dominus auctori hujus Dissertationis
soleriſſimo Amico & Contubernali suo
suavissimo feliciter acclamatio*

Opponens

G. A. Hönic, Jprud. Cultor,
Rötenburgo-Francus.

Jena, Diss., 7707 W-2

ULB Halle 3
004 548 876

f

Sb.

Von 8

1207,26
D. D. B. F.
DISSERTATIO JURIS PUBLICI

DE
**SCAMNO COMITIORVM
TRANSVERSO,**

Don der Querbanc.

9
QVAM
IN ALMA SALANA
RECTORE ACADEMIE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO
DN. GVILIELMO HENRICO,

DVCE SAX. JVL. CLIV. MONT. ANG. ET WESTPH. &c.
DVCATVS ISENACENSIS HEREDE,
CONSENSV ILLVSTRIS JCTORVM ORDINIS,
SVB PRÆSIDIO

VIRI ILLVSTRIS ET EXCELLENTISSIMI
DN. CHRISTIANI VVILDVOGELII,

JCTI FAMIGERATISSIMI,
SERENISSIMI DVCE SAXO-ISENACENSIS CONSILIARII STA-
TVS INTIMI, CVRIÆ PROVINCIALIS ET SCABINATVS, NEC NON
FACVLT. JVRID. ASSESSORIS GRAVISSIMI, JVRIS PVBLICI, FEVDA-
LIS, CODICIS AC NOVELLARVM PROFESSORIS
ORDINARIJ,